INDICAÇÃO Nº 223/2002

Senhor Presidente,

Solicitar ao Setor de Trânsito da Prefeitura que proceda estudos para que seja feito uma regulagem nos semáforos da cidade, visando aumentar um pouco o tempo de permanência do farol amarelo.

JUSTIFICATIVA

O tempo de permanência do farol amarelo aceso é muito curto e se o veículo já estiver por atravessar a faixa de pedestres, quando ele foi acionado, a situação fica complicada. Se parar sobre a faixa pode ser multado, se tentar atravessar a rua, que seria o correto, o sinal vermelho aparecerá quando estiver no meio da travessia. Isso dará margem também para uma multa, se o agente de trânsito não agir com bom senso.

Com as multas hoje são pesadas e podem comprometer até o orçamento das pessoas, a medida solicitada viria evitar sérios transtornos.

Sala das Sessões, 03 de Junho de 2002.

Luciano Reis da Silva

Vereador

PAGE